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Wyróżnienie w kategorii: Liderzy Współpracy Ponadnarodowej PO KL 

DiAMEnT – dostrzec i aktywizować możliwości, energię, talenty 

 

Opis rozwiązania: 
Prezentowane rozwiązanie odpowiada na problem 

niedostatecznej liczby systemowych rozwiązań na 

rzecz uczniów zdolnych na poziomie regionalnym, 

dotyczących m.in. systemu diagnozowania uczniów 

zdolnych;  przygotowania programów, których 

treści i metody byłyby dostosowane do specjalnych 

potrzeb uczniów zdolnych; przygotowania kadry 

pedagogicznej do pracy z uczniami zdolnymi; 

tworzenia odpowiedniej oferty zajęć pozaszkolnych 

wpierających rozwój uzdolnień poznawczych  

i niewystarczającą skuteczność pracy szkolnej  

w zakresie wpierania uzdolnień uczniów.  

Zaproponowane w projekcie rozwiązanie System 

pracy z uczniami zdolnymi w województwie 

małopolskim powstało przy udziale doświadczeń 

amerykańskich i ma na celu systemową organizację 

wspierania uczniów zdolnych na terenie 

województwa. Zawiera on rozwiązania 

programowe oraz organizacyjne umożliwiające 

uruchomienie systemowego wsparcia uczniów 

zdolnych w dowolnym regionie. Wśród materiałów 

programowych znajdują się narzędzia pozwalające 

diagnozować uzdolnienia poznawcze dla trzech 

etapów kształcenia w zakresie matematyki, języka 

angielskiego, przedsiębiorczości, technologii 

informacyjno-komunikacyjnych, program 

rozwijania twórczego myślenia dla I etapu edukacji, 

programy zajęć pozaszkolnych, programy szkoleń 

kadr oświatowych oraz narzędzia ewaluacyjne.  

W zakresie założeń organizacyjnych rozwiązanie 

wskazuje sposoby zorganizowania diagnozy 

uzdolnień kierunkowych uczniów na trzech etapach 

kształcenia w zakresie matematyki, języka 

angielskiego, przedsiębiorczości, technologii 

informacyjno-komunikacyjnych oraz 

zorganizowanie sieci Centrów Wspierania Uczniów 

Zdolnych (CWUZ) jako pozaszkolnych centrów 

pracy z uczniami uzdolnionymi, opartych na 

koalicji różnych instytucji działających w obszarze 

oświaty. 

Kto może skorzystać:  
Rozwiązanie może być wykorzystywane przez 

kadrę pedagogiczną i kadrę zarządzająca 

oświatą w województwie, która otrzyma 

rozwiązania programowe i organizacyjne służące 

wspieraniu dzieci zdolnych. Wsparcie skierowane 

jest do grupy uczniów zdolnych, którzy jako 

uczniowie o specjalnych potrzebach edukacyjnych 

nie uzyskiwali dotychczas systemowej pomocy 

pozwalającej na pełne rozpoznawanie, wspieranie  

i wykorzystywanie ich potencjału, co jest 

niezbędnym warunkiem budowania gospodarki 

opartej na wiedzy.  

Korzyści ze współpracy ponadnarodowej:  

 

W projekcie wykorzystano wieloletnie 

doświadczenia partnera zagranicznego w zakresie 

wspierania młodych, uzdolnionych osób. 

Korzystając z tego wypracowano wszystkie 

kluczowe produkty projektu.  Znacznie poszerzono 

zakres współpracy województwa małopolskiego ze 

stanem Illinois w Stanach Zjednoczonych. Dzięki 

możliwości poznania w praktyce sposobów 

realizacji form wsparcia uczniów zdolnych, 

zdobyto wiedzę i doświadczenia gwarantujących 

wyższą jakość działań realizowanych po 

zakończeniu projektu. Wdrożenie w Małopolsce 

systemu pracy z uczniami zdolnymi będzie 

łatwiejsze dzięki zdobytym kompetencjom kadry 

zarządzającej i pracowników wojewódzkiej 

placówki doskonalenia, przewidzianej docelowo, 

jako koordynator takiego systemu. Efekty projektu 

spowodowały także pewne zmiany w sposobie 

pracy nauczycieli, którzy umiejętności nabyte w 

projekcie przenosili do swoich szkół.  

Elementy składowe produktu  

(do zastosowania w praktyce): 
 Koncepcja wspierania uzdolnień uczniów w 

województwie małopolskim; 

 Założenia metodologiczne i organizacyjne 

systemu diagnozy uzdolnień uczniów; 

 Testy diagnozy uzdolnień uczniów z zakresu  

4 kompetencji kluczowych dla 3 etapów 

kształcenia;  

 „Twórczo odkrywam świat” - program 

uzupełniający z zakresu rozwijania twórczego 

myślenia dla kl. 1-3 szkoły podstawowej wraz  

z materiałami metodycznymi; 

 Programy zajęć pozaszkolnych oparte na 

metodzie projektu z zakresu 4 kompetencji 

kluczowych, wraz z materiałami metodycznymi;  

 Programy e-learningowych kół naukowych dla 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych i ostatnich 

klas gimnazjów z zakresu 4 kompetencji 

kluczowych; 

 Program Letniej Szkoły Młodych Talentów dla 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych;  

 Program Forum Młodych Talentów dla uczniów 

uczestników i laureatów konkursu na projekt 

edukacyjny zrealizowany w POWUZ; 

 Programy szkoleń dla kadr oświatowych: 

edukatorów projektu; nauczycieli 

POWUZ/CWUZ; nauczycieli pracujących  

z uczniami zdolnymi w szkołach (w tym 

przygotowujące do wdrażania programu  

z zakresu rozwijania twórczego myślenia  

w klasach 1-3); dyrektorów, wizytatorów; 

pracowników JST – szkolenia przygotowujące 

do wykorzystania narzędzi stanowiących 

elementy rozwiązania; 

 Narzędzia do ewaluacji pracy z uczniami 

zdolnymi. 


